
 

 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 4761 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 108 DEL 17-12-2024 REGISTRO DEL  SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 
 

UFFICIO: PERSONALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX CAT. 

C/C1), AREA DEGLI ISTRUTTORI  CCNL ENTI LOCALI, A TEMPO 

INDETERMINATO E PART-TIME 18 ORE SETTIMANALI. 

 

CIG:  

 

Il Dirigente 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva 

competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi 

organizzativi dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.55 del 13/12/2024 di nomina Dirigente di ruolo dell' Area 

Anticorruzione e Affari Generali e al contempo Dirigente ad interim del II Settore; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 

- C.C. n. 83 del 30/09/2024, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025- 2027 (art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 

- C.C. n. 122 del 12/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione  (D.U.P) – periodo 2025 -2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000); 

- C.C. n. 123 del 12/12/2024, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 15, D.Lgs. n. 

26/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO: 

- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 



 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 108 del 17-12-2024 Pag. 2 
 

D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art 35 c. 1 lett a); 

- il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022; 

- il D.Lgs. 196/2003 recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali; 

- il D.Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’art. 6 della L. n. 246/2005"; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487: “Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi", come da ultimo modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 

2023, n. 82: “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO l’art 80 c.2 della L.R. 3/2024 che recita: Ai fini della nomina delle commissioni 

giudicatrici di cui all'articolo 3 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 12, si applicano le 

disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82. Le 

disposizioni in contrasto con il presente comma sono abrogate; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di G.M. n. 149 del 15.04.2024 di “Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 ex Art. 6, D.L. n. 80/2021” e 

la successiva delibera di G.M. n. 353 del 05.11.2024 avente ad oggetto: 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI G.M. n. 149 DEL 

15/04/2024. "ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 EX ART. 6, D.L. n. 80/2021; 

- la deliberazione di G.M. n. 247 del 22.07.2024 di “Piano Triennale dei fabbisogni 

di personale 2024/2026 - Nota di aggiornamento e Piano Occupazionale 

2024/2026”, riportante l’approvazione della dotazione organica dell’Ente; il nuovo 

piano occupazionale per il triennio 2024-2026 redatto nel rispetto del principio 

costituzionale di adeguato accesso dall’esterno, nonché in ossequio delle norme in 

materia di reclutamento del personale, previste dall’articolo 30, 34-bis e 35 del 

decreto legislativo n. 165/2001 e delle Linee Guida di cui al Decreto P.C.M. 8 

maggio 2018, dando atto che tale Piano è coerente con i limiti di spesa determinati 

ai sensi del D.M. 17 marzo 2020 relativa all’assunzione a tempo indeterminato e 

part-time a 24 ore settimanali di un Istruttore Amministrativo (ex Cat. C/C1), Area 

degli Istruttori – CCNL Enti Locali; 

- la successiva deliberazione di G.M. n. 396 del 25.11.2024 di Modifica 

deliberazione di G.M. 247 del 22.7.2024. Integrazione Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2024/2026 - Piano Occupazionale 2024/2026;  

 

VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che 

discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre 

disposizioni inerenti alle facoltà assunzionali; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere all’indizione ed alla pubblicazione dell’allegato 

bando selezione pubblica, per titoli e colloquio, al fine di formare una graduatoria per 

l’assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo (ex Cat. C/C1), Area degli Istruttori – CCNL 

Enti locali, a tempo indeterminato e part-time a 18 ore settimanali; 

 

VISTI: 



 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 108 del 17-12-2024 Pag. 3 
 

- l’Avviso pubblico di selezione allegato alla presente determinazione, per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto in conformità al D.P.R. 487/1994, come modificato 

dal DPR 82/2023 per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e part-time a 

18 ore settimanali, profilo professionale Istruttore Amministrativo  (ex Cat. C/C1); 

- lo schema di modello di domanda di partecipazione alla procedura concorsuale 

secondo quanto generato sul portale “inPA”; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di avviare procedura di selezione pubblica per titoli 

ed esami per l’assunzione di n. 1  Istruttore Amministrativo - Area degli Istruttore – ex Cat. C-C1 

- a tempo indeterminato e part-time a 18 ore settimanali, tra i candidati che risultino in possesso 

dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per l’accesso al pubblico impiego 

e dei requisiti riportati nell’allegato “Avviso pubblico” che costituisce lex specialis; 

 

EVIDENZIATO che il D.L. n. 36 del 30.04.2022, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 79 del 29.06.2022, inserisce l’articolo 35-ter del D.lgs. n. 165/2001 che disciplina il ricorso al 

Portale Unico del Reclutamento (di seguito “Portale”), disponibile all’indirizzo 

https://www.inpa.gov.it/, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato; 

 

ATTESO che la domanda di ammissione al concorso potrà essere presentata esclusivamente 

per via telematica, accedendo al Portale “inPA”, con autenticazione a mezzo SPID/CIE/CNS/e 

IDAS; 

 

DATO ATTO che il termine di scadenza di partecipazione all’Avviso è di n. 30 giorni 

decorrenti dal dì successivo alla relativa pubblicazione sul portale “inPA”; 

 

PRECISATO che l’Amministrazione si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, 

di prorogare, sospendere, revocare o modificare l’avviso di selezione, senza che i candidati 

possano vantare diritti di sorta; 

 

EVIDENZIATO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della 

Commissione Giudicatrice della selezione in parola; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il DPR n. 487/1994, come modificato con DPR n. 82/2023; 

 

VISTA la L.R. n 3/2024 art 80 c.2; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO, altresì, dover attestare l’assenza di conflitto di interessi dell’inesistenza di 

ipotesi che comportano l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, con l’allegato Avviso pubblico e schema di 

domanda, così come approvati sul Portale “inPA”, è disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it/, nonché sul sito internet del Comune di Melilli - sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso in corso/attivi; 

https://www.inpa.gov.it/,
https://www.inpa.gov.it/,
http://www.inpa.gov.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 108 del 17-12-2024 Pag. 4 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 

 DI DISPORRE la copertura per la selezione pubblica per la copertura di n. 1  “Istruttore 

Amministrativo” – Area degli Istruttori (ex Cat. C-C1), ai sensi dell’art. 35 c.1. lett a) D.Lgs 

165/2001, a tempo indeterminato e part-time a 18 ore settimanali, mediante Bando di Concorso per 

titoli ed esami;  

 

 DI APPROVARE l’Avviso pubblico (Allegato A), per la copertura del suddetto posto, che 

si allega alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, redatto in conformità 

alle disposizioni del D.P.R. 487/1994, come successivamente modificato dal D.P.R. 82/2023, con 

cui vengono fissate le modalità di svolgimento della procedura, i requisiti di partecipazione, la 

domanda di ammissione, i documenti da produrre, le condizioni d’inammissibilità; 

 

 DI AVVIARE la procedura per la selezione pubblica per la copertura di n. 1 “Istruttore 

Amministrativo” – Area degli Istruttori (ex Cat. C-C1), ai sensi dell’art. 35 c.1. lett a) D.Lgs 

165/2001, a tempo indeterminato e part-time a 18 ore settimanali, mediante bando di concorso per 

titoli ed esami;  
 

 DI STABILIRE che si procederà con successivo provvedimento alla nomina della 

Commissione Giudicatrice della selezione in oggetto; 

 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento con allegato Avviso pubblico 

sul Portale del Reclutamento “inPA”, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, che sostituisce l’inserzione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, come dispone l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

 DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento con l’allegato Avviso 

pubblico e schema di domanda, così come approvati sul sito internet del Comune di Melilli - 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso in atto; 

 

 DI DARE ATTO che il termine per la presentazione delle domande attraverso il portale 

“inPA” è pari a giorni 30, decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del bando e qualora 

la data di scadenza coincida con un giorno festivo, la stessa è “ipso iure”, ex art. 2963 c.c. e 155 

c.p.c., posticipata al primo giorno successivo, non festivo; 

  

 DI DARE ATTO che: 

- nel bando/ avviso pubblico di selezione sono indicati: inquadramento contrattuale, i 

requisiti di partecipazione, i documenti da produrre, i criteri per la redazione della 

graduatoria, le condizioni d’inammissibilità con l’allegato schema di domanda; 

 

- sarà attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto per tale categoria dei vigenti 

CC.CC.NN.LL. comparto Regioni ed Autonomie Locali e Comparto Funzione Pubblica 

oltre le indennità e/o assegni ove spettanti ed ogni altro emolumento previsto a carattere 

generale; 

 

- il candidato collocato in testa alla graduatoria, così come definita all’esito della procedura 

selettiva pubblica, verrà assunto a tempo indeterminato e part time a 18 ore settimanali con 

inquadramento ex cat. C posizione economica C1, con stipula contratto individuale di 

lavoro subordinato; 

 

- la data di effettiva assunzione in servizio è comunque subordinata al rispetto da parte 



 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 108 del 17-12-2024 Pag. 5 
 

dell’Ente dei vincoli normativi, contrattuali, finanziari o di altra natura che risulteranno 

vigenti senza che i vincitori o altri concorrenti idonei possano vantare diritti nei confronti 

dell’Amministrazione; 

 

 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto di quest’ ultimo ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

 DI ATTESTARE, altresì, l’assenza di conflitto di interessi dell’inesistenza di ipotesi che 

comportano l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio; 

 

 DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009, convertito L. 

102/2009 la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 DI DISPORRE la trasmissione della presente prenotazione al servizio finanziario per 

quanto di competenza. 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Amato Daniel 

  



 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 108 del 17-12-2024 Pag. 6 
 

 
 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 

VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

  Dott.ssa Marchica Enza 
 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal              

al          , per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.  

  

 

Lì              

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

  Avv. Amato Daniel 

  

  

******************************************************************************* 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal                              al                              registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono 

pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì   

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

  Avv. Amato Daniel 

 


